Kâmil Paşa hükûmeti'nin Meclis-i Mebusân tarafından verilen güvensizlik oyuyla düşürülmesi sonrasında 14 Şubat 1909 tarihinde Hüseyin Hilmi Paşa

<sup>19</sup> Ali Kemal, "Siyaset-i Hariciyemiz ve Kâmil Paşa", *İkdam*, 16 Kanunuevvel 1324/29 Aralık 1908, s.1.

<sup>20</sup> *Tanin*, 30 Ağustos 1324/12 Eylül 1908.

<sup>21</sup> *İkdam*, 23 Kanunuevvel 1908/5 Ocak 1909, s.3.

<sup>22</sup> Hüseyin Cahit, "Meşrutiyet Hatıraları", *Fikir Hareketleri*, Sayı 80, 1935, s.23.

<sup>23</sup> Sadrazam Kâmil Paşa Hükûmeti hakkında yapılan güven oylamasında 207 Mebus oy kullanmıştır. Bunlardan 8'i itimat, 196'sı güven (*adem-i itimat*), bazıları çekimser (*müstenkîf*), iki mebus geçersiz (*mualel*), bir mebus da boş oy kullanmıştır. *MMZC*, Devre.I/1, s.599-612

<sup>24</sup> Kâmil Paşa, hükûmetinin düşürülmesi ile ilgili olarak yabancı bir gazeteciye verdiği mülakatta şunları ifade etmiştir: "Meclis-i Mebusan'ı teşvik için Mebusanda zabıtların bile dolaştıkları bize haber verildi. Bunun için Meclis-i Mebusan'a gitmemeyi tercih ettim.", "Kâmil Paşa ile Mülakat", *İkdam*, 17 Şubat 1909, s.3.

<sup>25</sup> Hüseyin Cahit, "Kabinenin Sukutu ve İngiltere", *Tanin*, 2 Şubat 1324/15 Şubat 1909, s.1.

<sup>26</sup> Hüseyin Cahit, "Kabinenin Sukutu ve Avrupa", *Tanin*, 3 Şubat 1324/16 Şubat 1909; Babanzâde İsmail Hakkı, "Kâmil Paşa'nın Sukutu", *Tanin*, 7 Şubat 1324/20 Şubat 1909; Kâmil Paşa Hükûmetinin iktidardan ayrılması ile Avrupa ülkelerinden gelen telgraflarla ilgili ayrıca *İkdam*, 17 Şubat 1909.

hükûmeti kuruldu.<sup>27</sup> Hüseyin Hilmi Paşa, Kâmil Paşa hükûmetine İttihatçıların desteği ile Dahiliye Nazırı olarak girmişti ve İttihat-Terakki'nin desteği ile hükûmeti kurdu.<sup>28</sup> Hariciye Nazırlığına da Londra elçisi Rıfat Paşa getirildi.

İstanbul mebusu Hüseyin Cahit, *Tanin*'de çıkan yazısında Hükûmetin programını; "Hükûmet-i Osmaniye Meşrutiyetin ilânından beri münasebet-i hariciye nokta-i nazarından son derece iyi bir mevkiye bulunmuştur. Meşrutiyetin ilânı hükûmetimizin düşmanı olan devletlerin politikasında zarurî

<sup>27</sup> *Takvim-i Vekayi*, 2 Şubat 1324/15 Şubat 1909.

<sup>28</sup> Hüseyin Hilmi Paşa'nın İttihatçıların desteği ile hükûmeti kurması İttihat ve Terakki hükûmeti olarak algılanmasına neden oldu. İttihat ve Terakki'ye muhalif gazeteler, İttihat ve Terakki bazı sivil giyimli subayların Meclis-i Mebusan ve Meclis-i Vükela toplantılarında hazır bulduklarını iddia etmektedir. *İdam*, 13 Şubat 1324/26 Şubat 1909.

<sup>29</sup> Feroz Ahmad, Hüseyin Hilmi Paşa'nın, İngiliz Büyükelçiliğine gidip, "İngiltere'ye yönelik politikasının seferininkiyle aynı olacağı ve majestelerinin hükûmetinin desteği ve tavsiyesine güvenmeye devam edeceği" güvencesini verdiğini belirtmektedir.

Gül Tokay, *Makedonya Sorunu*, İstanbul, 1986, s. 98-100; Fikret Adanır, *Makedonya Sorunu*, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul, 1996, s.106, 216, 265.

<sup>31</sup> *MMZC*, Devre I/1, s.677.

<sup>32</sup> *MMZC*, Devre I/1, s.678.

<sup>33</sup> Hüseyin Cahit, "Times'in Mütalaatı", *Tanin*, 6 Şubat 1324/19 Şubat 1909.

bir tahavvül meydana getirmiş, dünyanın efkâr-ı umumiyesini lehimize çevirmişti. Takip olunacak en iyi meslek İngiltere'nin müzaheret-i dostânesine istinâd ile beraber düvel-i sairenin hepsiyle hoş geçinmektir”<sup>34</sup> ifadeleriyle desteklemiştir.

meyl eden duruşu ile, bölgedeki Alman -İngiliz çıkar çatışmasında İngiltere ile işbirliği taraftarı olduğunu açıklayacaktır.<sup>40</sup> Bu anlaşmaya karşı olanları bölgeye Alman nüfuzunu sokmaya çalışmakla suçlamıştır.<sup>41</sup> İttihat ve

<sup>34</sup> Hüseyin Cahit, “Yeni Kabine”, *Tanin*, 4 Şubat 1324/17 Şubat 1909, s.1; “Yeni Heyet-i Vükela Programı”, *Tanin*, 5 Şubat 1324/18 Şubat 1909, s.1.

<sup>35</sup> *İkdam*, 20 Şubat 1909, s.2.

<sup>36</sup> Aydın, agm., s.550.

<sup>37</sup> Marian Kent, “Büyük Britanya ve Osmanlı İmparatorluğu'nun Sonu”, *Osmanlı İmparatorluğu'nun Sonu*, s.211.

<sup>38</sup> Hasan Kayalı, *Jön Türkler ve Araplar*, İstanbul, 1998, s.111.

<sup>39</sup> Babanzâde İsmail Hakkı, “Buhran-ı Vükela'mız”, *Tanin*, 18 Kanunuevvel 1325/31Aralık 1909.

<sup>40</sup> Hüseyin Cahit, “Lynch İşine Dair”, *Tanin*, 14 Teşrinisani 1325/27 Kasım 1909.

<sup>41</sup> Hüseyin Cahit, “Meclis-i Mebusân'da İmtiyazlar”, *Tanin*, 17 Teşrinisani 1325/30 Kasım 1909.

Terakki de, bu imtiyazın karşılığında İngiltere'den borç para almak umuduyla bu birleşmeyi destekleme eğilimindeydi.<sup>42</sup>

İttihat ve Terakki'nin Arap kökenli Bağdat mebusu Babanzâde İsmail Hakkı Bey, kendi bölgelerinden gelen tepkiler üzerine bu konuda bir gensoru

<sup>42</sup> Feroz Ahmad, "1908-1914 Yılları Arasında Büyük Britanya'nın Jön Türkler'le Münasebetleri", *İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Enstitüsü Dergisi*, Sayı 2, İstanbul, 1971.

<sup>43</sup> *MMZC*, Devre I/2. Cilt I, s.140, 16 Teşrinisani 1325/29 Kasım 1909.

<sup>44</sup> *MMZC*, Devre I/2, s.269-279.

<sup>45</sup> Feroz Ahmad, *İttihat ve Terakki (1908-1914)*, Kaynak Yayınları, İstanbul, 1984, s.123

<sup>46</sup> *Takvim-i Vekayi*, 31 Kanunuevvel 1325/13 Şubat 1910.

<sup>47</sup> İbrahim Hakkı Paşa'nın hayatı için bkz. Zekeriya Kurşun, "İbrahim Hakkı Paşa", *TDVİA*, Cilt 21, İstanbul, 2000, s.311-314; ve siyasi hayatı için de Tunaya, *Türkiye'de Siyasal Partiler*, Cilt 3, s.67-79.

<sup>48</sup> *MMZC*, Devre I/2, s.619.

<sup>49</sup> Babanzade İsmail Hakkı, "Türkiye ve İttifak-ı Müselles", *Tanin*, 16 Temmuz 1326/29 Temmuz 1910, s.1.

Osmanlı basınında çıkan yazılarda, Avrupa matbuatının Devlet-i Osmaniye'nin *ittifak-ı müsellese* (:Üçlü İttifak, Almanya, Avusturya-Macaristan, İtalya) iştirak etmesi ihtimali üzerinde durduğu, Alman ve Avusturya matbuatının bu durumdan memnun olacağı, İngiltere ve Fransız

İki tarafın kalbinde bir birine bu itimatsızlık var iken, hakikî bir dostluğun devamlı bir itilafın tesisinin mümkün olmayacağını, bu güvenin sağlanabilmesi için

<sup>54</sup> MMZC, Devre I/3, s.502.

<sup>55</sup> Hüseyin Cahit, “Halil Bey’in Nutku”, *Tanin*, 28 Teşrinisani 1326/11 Aralık 1910.

<sup>56</sup> MMZC, Devre I/2, s.255. İngiltere Kralı Edward’ın vefatı münasebeti ile Meclis-i Mebusan teessürünü ifade etmek için İngiltere Meclis-i Mebusan’na üzüntülerini ifade etmiş ve O günü celseyi tatil etmiştir. Hariciye Nazırı Kral Edward’ın cenazesi için Londra’ya gitmiştir.

Fakat Osmanlı Devleti’ni “taraf” bağımlılığa sürükleyen en önemli konu ise dış borçlardır. Osmanlı Devleti’nin

<sup>58</sup> Hüseyin Cahit, “Dört Yol Ağzı”, *Tanin*, 6 Kanunusani 1326/19 Ocak 1911.

<sup>59</sup> *Tanin*, 6 Kanunusani 1326/19 Ocak 1911.

<sup>60</sup> *Tanin*, 11 Kanunusani 1326/24 Ocak 1911.

borçlanabilmesi için Düyun-ı Umumiye'nin<sup>61</sup> kefâleti gerekiyordu. 1910 ve 1911 yıllarında Soma-Bandırma ve Hudeyde-Sana (Yemen) demiryolu borçlanması Düyun-ı Umumiye kefâleti olmadan gerçekleştirildi.

<sup>62</sup> Sina Akşin, *Jön Türkler ve İttihat Terakki*, İmge Yayınevi, 2.baskı, Ankara, 1988, s.251.

<sup>63</sup> Ahmad, "Osmanlı İmparatorluğu'nun Sonu", s.16.

<sup>64</sup> *Tanin*, 5 Kanunusani 1326/18 Ocak 1911, s.1.

<sup>65</sup> Akşin, *age.*, s.251.

<sup>66</sup> *MMZC*, Devre I/3, s.280.

<sup>67</sup> *MMZC*, Dever I/3, s.307.

devletlerle iyi ilişkileri devam ettirmek politikasını takip edeceklerini açıkladıklarını ve bu programların mebuslarca da müteaddit defalar tasvip ve tasdik

aynı derece dost olmanın mümkün olmadığını, bunun hiç dostu olmamak anlamına geldiğini ifade ettikten sonra, "Hükûmetin, kim ne derse desin ittifak-ı müsellese biraz temayül ettiğini, bunu memleket için zararlı gördüğünü, bizim coğrafi

<sup>77</sup> Hüseyin Cahit, "Dünkü Sualler", *Tanin*, 9 Kanunusani 1326/22 Ocak 1911, s.1.

<sup>78</sup> Babanzâde İsmail Hakkı, "Postdam Mülakatı ve Meclis-i Mebusân", *Tanin*, 7 Kanunusani 1326/20 Ocak 1911, s.1.

<sup>79</sup> "Ahvali Umumiye-i Siyasiye", *İkdam*, 8 Kanunusani 1326/21 Ocak 1911.

<sup>80</sup> *MMZC*, Devre I/3, Cilt V, s.440.

konumumuz itibarı ile o tarafa temayülümüzün tabii olmadığını bunun bizim menfaatimizle neticelenmeyeceğini” ifade etmiştir.<sup>81</sup>

Sait Paşa hükümetinin istifa etmesinden sonra, 21 Temmuz 1912 tarihinde hükümeti kuran Gazi Ahmet Muhtar Paşa, 30 Temmuz 1912 tarihinde Meclis-i Mebusân’da okunan hükümet programında dış politikayı şu ifadelerle açıklamıştır: “İnkılâbı müteakip ittihaz ve 1325(1909) senesi evahirine kadar kemal-i muvaffakiyetle takip olunup millet-i Osmaniye’nin hissiyatı ile menafine tamamen tevafuk ettiği cihetle Meclis-i Mebusân’ın mükerreren tasvibine iktiran etmiş olan düvel-i muazzamca da hüsn-i telakki edilen siyaseti takip ve takviye edeceğiz.”<sup>85</sup>

- AKŞİN, Sina (1988) *Jön Türkler ve İttihat Terakki*, İmge Yayınevi, 2.baskı, Ankara.
- Ali Kemal (1908) *Siyaset-i Hariciyemiz ve Kâmil Paşa*, *İkdam*, 16 Kanunuevvel.
- AYDIN, Mahir (1988) Hüseyin Hilmi Paşa", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, Cilt 18, İstanbul, 550-551.
- Babanzâde İsmail Hakkı (1325/1909) Buhranı Vükelamız, *Tanin*, 18 Kanunuevvel 1325/31Aralık.
- Babanzâde İsmail Hakkı (1324/1908) Kâmil Paşa'nın Sukutu, *Tanin*, 7 Şubat.

- Babanzâde İsmail Hakkı (1326/1909) Postdam Mülâkatı ve Meclis-i Mebusân, *Tanin*, 7 Kanunusani.
- Babanzâde İsmail Hakkı (1326/1909) Türkiye ve İttifak-ı Müselles, *Tanin*, 16 Temmuz.
- CAN, B. Bülent (2000) *Demiryolundan Petrole Chester Projesi(1908-1923)*, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul.
- DEVELLİOĞLU, Ferit (1993) *Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik Lügât*, 11. Baskı, Ankara.
- FEROZ, Ahmad (1971) 1908-1914 Yılları Arasında Büyük Britanya'nın Jön Türkler'le Münasebetleri, *İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi*, Sayı 2, İstanbul.
- Hüseyin Cahit (1326/1910) Dört Yol Ağzı, *Tanin*, 6 Kanunusani.
- Hüseyin Cahit (1326/1910) Dünkü Sualler, *Tanin*, 9 Kanunusani.
- Hüseyin Cahit (1326/1910) Halil Bey'in Nutku, *Tanin*, 28 Teşrinisani.
- Hüseyin Cahit (1325/1909) Lynch İşine Dair, *Tanin*, 14 Teşrinisani.
- Hüseyin Cahit (1325/1909) Meclis-i Mebusan'da İmtiyazlar, *Tanin*, 17 Teşrinisani.
- Hüseyin Cahit (1324/1908) Kabinenin Sukutu ve Avrupa, *Tanin*, 3 Şubat.
- Hüseyin Cahit (1324/1908) Kabinenin Sukutu ve İngiltere, *Tanin*, 2 Şubat.
- KAYALI, Hasan (1998) *Jön Türkler ve Araplar*, İstanbul.
- KENT, Marian (Ed.) (1999) *Osmanlı İmparatorluğu'nun Sonu ve Büyük Güçler*, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul.